令和２年６月２９日

全日制

生徒・保護者 各位

東京都立板橋有徳高等学校長

石山 智典

通常授業の再開に関するお知らせ

 日頃より本校の教育活動に対するご理解，ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

去る，令和 2 年 6 月 1 日（月）から分散登校による登校日および，授業の再開を段階的に実施してきたと

ころですが，この度，新たな東京都教育委員会の方針に基づき，令和 2 年 7 月 2 日（木）より通常授業の再

開をすることをお知らせいたします。下記内容をご参照の上，みなさまのご理解とご協力をお願いいたしま

す。

記

1. 授業再開について

 東京都教育員会が発出する「新型コロナウイルス感染症対策と学校運営に関するガイドライン【都立

学校】～学校の『新しい日常』の定着に向けて～改訂版 令和 2 年 6 月 16 日 東京都教育委員会」

（以下 都立学校ガイドライン）に準じて，生徒の安全を最優先に実施する。

① 登校日に体調が悪い場合【※1】は，必ず保護者から学校へ連絡していただき，登校を控え自宅で休

養してください。

② 教育活動中に体調が悪くなった場合【※1】は，保護者へ連絡をしたのち，原則「早退」の指導を行

います。

③ 新型コロナウイルス感染症の感染が疑われる者と接触した可能性がある場合は，必ず保護者から

学校へ連絡していただき，登校を控え自宅で休養してください。

④ 年間行事計画の変更は，随時ホームページで行っていきます。（定期的にご確認ください。）

①，②，③の場合はいずれも「出席停止」として扱います。

【※１】37.0 度以上の発熱，咳，のどの痛み，くしゃみ，鼻水，倦怠感，息苦しさ

腹痛・下痢（胃腸炎症状），味覚・嗅覚の異常等の症状がある場合

2. 部活動について

 都立学校ガイドライン，「東京都教育委員会 運動部活動の在り方に関する方針」および「東京都教

育委員会 文化部活動の在り方に関する方針」に準じて，生徒の安全を最優先に段階的に実施する。

日程 活動内容

7 月 02 日（木）～7 月 08 日（水） 完全下校時刻 16：55 【土・日・祝日活動なし】

7 月 09 日（木）～7 月 21 日（火） 完全下校時刻 16：55 【土・日・祝日活動可能，朝練習可能】

7 月 22 日（水）～8 月 07 日（金） 完全下校時刻 16：55 【土・日・祝日活動可能，朝練習可能】

※7 月 09 日（木）～7 月 15 日（水）は第 2 回定期考査 1 週間前のため 3 年次生は部活動禁止

※7 月 16 日（木）～7 月 21 日（火）は第 2 回定期考査中のため全年次部活動禁止

※夏季休業中の部活動の活動予定は，後日連絡いたします。

3. 感染防止対策

 都立学校ガイドラインおよび，文部科学省が発出する「学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生管理マニュアル～『学校の新しい生活様式』（2020.6.16 Ver.2）」に準じ，学校医・学校薬

剤師等の有識者の意見を参考に，生徒の安全を最優先に対策を講じる。

① 家庭では毎朝の検温を行い，検温結果と健康状況について健康観察表に記載する。

② 登校時の生徒の健康観察（健康観察表の確認・サーモグラフィーによる登校時の検温も実施）

③ 生徒，教職員の流水・石鹸による手洗いの励行

④ 生徒，教職員のマスク着用（色柄は問いません）または，咳エチケットの励行

⑤ 使用したティッシュ，マスク等は各自で持参したビニール袋に入れて持ち帰る。

⑥ 教育活動中の教室の換気（30 分に 1 回以上，数分間程度）の実施。

⑦ 生徒下校後，使用した教室の換気，教室内の備品や多くの生徒が触れたと思われる場所の消毒を

実施。（部活動等で使用した施設の消毒も含む）

 昼食について

① 当面の間校内での弁当販売と食堂の開放は行わない。

② 昼食は各自で持参し，ごみは持ち帰る。（休み時間，昼休みの外出はできません。）

③ 原則として，教室の各自の席で前を向き，密とならず，対面しないようにして静かに昼食をとる。

 生徒向けの感染防止対策につきましては，生徒部から発出されている「臨時休業後の登校について」

も併せてご確認ください。

4. その他

 学校運営においては，常に最新のガイドラインまたは，マニュアルに準じて実施していきます。

 今後変更等が発生した場合は，本校ホームページにてお知らせいたしますので，定期的にご確認くだ

さい。

URL https://www.metro.ed.jp/itabashiyutoku-h/

以上

問い合わせ

【学校の取組み等全般に関すること】  【授業再開・その他に関すること】

副 校 長 町田 康広  １ 学 年 主 任 櫻井 武文

【授業再開に関すること】    ２ 学 年 主 任 加藤 育代

教 務 主 任 照井 博志  ３ 学 年 主 任 遠藤 大輔

【部活動・感染防止対策に関すること】

生活指導主任 小久保 優  電話 03-3937-6911㈹

FAX 03-3937-6914